
 

111' 

GOBIERNO REGIONAL PUNO 	 ResoCución Gerencia( Generar Wgionat 
Gerencia Generar Wegional 

N2135-2014-GGR-GR PUNO 

PUNO, 	  

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO 

Vistos, el expediente N° 9191-2014-GGR sobre solicitud de reducción de adquisición 
de bienes; 

CONSIDERANDO: 

499' 

• 
Que, a través del Memorándum N° 201-2014-GR-PUNO/GRDE de fecha 03 de 

septiembre del 2014, el Gerente Regional de Desarrollo Económico solicita la reducción de la 
prestación para la adquisición de 610 Molderas Acrílicas Circulares,-bienes destinado para el 
Proyecto: "Apoyo a la Competitividad Productiva - Puno Compite, Ley N° 29337" las mismas 
que el contratista PAULO CESAR HILASACA SULLCA debe proveer en cumplimiento de lo 
pactado en el contrato perfeccionado con la Orden de Compra-Guía de Internamiento N° 2866-
2014; 

Que, sobre el particular, el fundamento de la solicitud de reducción de la prestación se 
encuentra plasmado en el Informe N° 113-2014-GRP/GRDE/PUNO COMPITE de fecha 02 de 
septiembre del 2014, por medio del cual, el Coordinador Técnico del Proyecto manifiesta lo 
siguiente: "Que, en el estudio de mercado realizado del Proyecto antes mencionado, el precio 
es mayor al precio referencial del requerimiento y del presupuesto previsto, hecho que ha 
originado un REPLANTEAMIENTO en la cantidad de unidades requeridas de dicho bien. Por 
consiguiente resulta necesario la reducción en un 4.43% del monto de la adjudicación..."; 

 

 

Que, en tal sentido, considerando que la contratista debe entregar 610 Molderas 
Acrílicas Circulares, en mérito a lo pactado en el contrato y a que a la fecha aún no se entregó 

11.1.  las referidas molderas, corresponde determinar si la solicitud de reducción de prestación 

	

Nie 	 cumple con los requisitos legales para su aprobación y además, no ocasionará riesgo de 
• G 	 perjudicar los objetivos institucionales; 

Que, el numeral 41.1 del artículo 41° de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado O 
por Decreto Legislativo N° 1017 y sus modificatorias (en adelante, LCE), establece que: 
"Excepcionalmente y previa sustentación por el área usuaria de la contratación, la Entidad 
puede ordenar y pagar directamente la ejecución de prestaciones adicionales en caso de 
bienes y servicios hasta por el veinticinco por ciento (25%) de su monto, siempre que sean 

	

7-00 	-. • 	indispensables para alcanzar la finalidad del contrato. Asimismo; puede reducir bienes, 
Ir 7-41, 

8° isc , . servicios u obras hasta por el mismo porcentaje."; 

P L 	i  
* RECONAL 

Que, de lo indicado precedentemente, se advierte que la solicitud formulada por el 
servidor posee sustento legal para ser aprobada, puesto que la relación contractual se 
encuentra plenamente vigente (al no haberse ejecutado la prestación de las partes en su 
totalidad), asimismo, la reducción de la cantidad de Molderas Acrílicas Circulares, es producto 

Que, en ese mismo sentido, el segundo párrafo del artículo 174° del Reglamento de la 
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 84-2008-EF y sus 
modificatorias (en lo sucesivo, RLCE), establece que: "Igualmente, podrá disponerse la 
reducción de las prestaciones hasta el límite del veinticinco por ciento (25%) del monto del 
contrato original. En caso de adicionales o reducciones, el contratista aumentará o reducirá de 
forma proporcional las garantías que hubiere otorgado, respectivamente." De lo cual se infiere 
que para que proceda la reducción de la prestación; previamente el contrato debe estar 
vigente, vale decir, no debe haberse producido la conformidad y el respectivo pago al 
contratista y dicha reducción, debe ser indispensable para cumplir con la finalidad del contrato 
y la ejecución del Proyecto de Inversión; 



t40 

ro 	 r.  

411  
•s. 

e 

Woolución gerencia( generar Wgional.  GOBIERNO REGIONAL PUNO 

Gerencia General Wegional 

• 

N9 733 -2014-GGR-GR PUNO 

PUNO, 
	SEP 2014 

de la ausencia de presupuesto para pagar el total de los bienes, por lo que la reducción 
deviene en obligatoria, ello con la finalidad de lograr la ejecución del Proyecto, que es el objeto 
del contrato. De forma análoga, la reducción no originará riesgos en la ejecución del citado 
Proyecto; 

Que, consiguientemente, considerando lo informado por el Gerente Regional de 
Desarrollo Económico y los responsables del Proyecto, corresponde aprobar la reducción de la 
prestación del suministro de Molderas Acrílicas Circulares, que representa el 4.43% del monto 
contractual, vale decir S/. 1,606.50 nuevos soles; y 

Estando a la visación de la Oficina Regional de Administración y Opinión Legal N° 568- 
2014-GR-PUNO/ORAJ de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica; 

En el marco de lo establecido por la Directiva Regional N° 06-2012-Gobierno Regional 
Puno, aprobada por Resolución Ejecutiva Regional N° 160-2012-PR-GR PUNO, modificada por 
Resolución Ejecutiva Regional N° 357-2014-PR-GR PUNO; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR LA REDUCCIÓN de 27 Molderas Acrílicas 
Circulares, equivalente al 4.43% de la cantidad de Molderas Acrílicas Circulares requeridas 
originalmente, que representa S/. 1,606.50 nuevos soles; bienes necesarios para la ejecución 
del Proyecto: "Apoyo a la Competitividad Productiva - Puno Compite, Ley N° 29337". 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ORDENAR a la Oficina Regional de Administración que la 
presente reducción de prestación por el 4.43% sea comunicada a la autoridad competente del 
Sistema Nacional de Inversión Pública. 

ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR a la Oficina de Abastecimientos y Servicios 
Auxiliares, que una vez notificada la presente resolución, al ser el presente proceso uno que se 
perfecciona con la Orden de Compra, emita la Orden de Compra - Guía de Internamiento por 
583 Molderas Acrílicas Circulares, por un monto contractual de S/. 34,688.50 nuevos soles. 

ARTÍCULO CUARTO.- AUTORIZAR el desglose del expediente para ser entregado 
conjuntamente con la presente resolución a la Oficina de Abastecimientos y Servicios 
Auxiliares, para la custodia y continuación del proceso de selección, en cumplimiento a lo 
normado en el sexto párrafo del articulo 10°  del RLCE. 

0,R 
S 	, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

//7 

,/ / 	
'17 

r 
UEL OCTAVIO QUISPE RAMOS 

GERENTE GENERAL REGIONAL 

N./ 
O 
1.")  Gerencia General 

* Regional * 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83

